
 

 
 

ДУМА  

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

25.04.2023             г. Уссурийск № 846-НПА 
 

 

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского  

округа от 1 июля 2009 года № 79-НПА "О Положении о  

представительских и иных прочих расходах в органах местного 

самоуправления Уссурийского городского округа" 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                               

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления                               

в Российской Федерации" и Уставом Уссурийского городского округа 

Приморского края, Дума Уссурийского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа от 1 июля 

2009 года № 79-НПА "О Положении о представительских и иных прочих 

расходах в органах местного самоуправления Уссурийского городского 

округа" (далее – решение) следующие изменения: 

в Приложении к решению:  

1) в пункте 3 раздела I: 

а) в подпункте а после слов "к льготным категориям" дополнить 

словами ", других представителей общественности"; 

б) в абзаце третьем подпункта б слова "на территории(ях) иных 

государств" исключить; 

в) подпункт в изложить в следующей редакции: 

"в) с приобретением ценных подарков, призов, памятных сувениров, 

наградной атрибутики, рамок для благодарностей, полиграфической 

продукции, продуктовых наборов (продуктовых подарков), траурных венков 

и лент, цветов для вручения представителям органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, организаций (учреждений), 

общественным деятелям (в том числе почетным гражданам), лицам, 

награжденным государственными, региональными и муниципальными 

наградами в рамках торжественных мероприятий (возложений) от имени 

государственных органов власти и (или) органов местного самоуправления, 



2 
 

физическим лицам при проведении мероприятий, указанных в подпунктах а, 

б пункта 3 раздела I настоящего Положения;"; 

2) в подпункте з пункта 3 раздела II: 

цифры "1500" заменить цифрами "2500"; 

цифры "700" заменить цифрами "2000"; 

3) в пункте 3 раздела III: 

а) в подпункте д: 

цифры "1500" заменить цифрами "2500"; 

цифры "700" заменить цифрами "2000"; 

б) в подпункте е цифры "2500" заменить цифрами "3000"; 

4) в разделе IV: 

а) в пункте 2 слова "в части V" заменить словами "в разделе V"; 

б) в подпункте в пункта 4 цифры "2500" заменить цифрами "3000"; 

5) в разделе VI: 

а) пункт 12 изложить в следующей редакции; 

"12. В состав прочих расходов, связанных с участием представителей 

органов местного самоуправления в мероприятиях, предусмотренных 

подпунктом б пункта 3 раздела I настоящего Положения, включаются 

расходы, указанные в подпункте в пункта 3 раздела I настоящего 

Положения."; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Предельные нормативы расходов, указанных в подпункте в пункта 3 

раздела I настоящего Положения, в связи с участием представителей органов 

местного самоуправления в мероприятиях, предусмотренных подпунктом б 

пункта 3 раздела I настоящего Положения (за исключением участия в 

траурных мероприятиях), связанных с чествованием юридических лиц, а 

именно на приобретение: 

цветов – на сумму не более 3000 рублей за букет; 

ценного подарка – на сумму не более 25000 рублей в связи с 5, 10,              

15-летием и далее каждые последующие 5 лет со дня образования, на сумму 

не более 20000 рублей - в иных случаях; 

продуктового набора (продуктового подарка) – на сумму не более                

2500 рублей за набор (подарок); 

памятного сувенира – на сумму не более 2500 рублей за штуку; 

призов, наградной атрибутики – на сумму не более 2500 рублей за 

штуку; 

рамок для благодарностей – на сумму не более 1000 рублей за штуку; 

полиграфической продукции – на сумму не более 1000 рублей за 

единицу."; 

в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Предельные нормативы расходов, указанных в подпункте в пункта 3 

раздела I настоящего Положения, в связи с участием представителей органов 

местного самоуправления в мероприятиях, предусмотренных подпунктом б 

пункта 3 раздела I настоящего Положения (за исключением участия в 

траурных мероприятиях), связанных с чествованием физических лиц, а 

именно на приобретение: 



3 
 

цветов – на сумму не более 3000 рублей за букет; 

ценного подарка – на сумму не более 25000 рублей – в связи                           

с 50-летием и далее последующие 5 лет со дня рождения, на сумму не более 

20000 рублей - в иных случаях; 

продуктового набора (продуктового подарка) – на сумму не более                

2500 рублей за набор (подарок); 

памятного сувенира – на сумму не более 2500 рублей за штуку; 

призов, наградной атрибутики – на сумму не более 2500 рублей за 

штуку; 

рамок для благодарностей – на сумму не более 1000 рублей за штуку; 

полиграфической продукции – на сумму не более 1000 рублей за 

единицу."; 

г) дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

"31. Предельные нормативы расходования средств в связи с участием 

представителей органов местного самоуправления в траурных мероприятиях 

на приобретение: 

цветов – на сумму не более 3000 рублей за букет; 

траурного венка и ленты на сумму не более 15000 рублей."; 

д) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Основанием для оплаты расходов, указанных в пункте 12 

настоящего раздела, является:" 
6) в разделе VII: 

а) в заголовке слова "представителей органов государственной власти," 

исключить; 

б) в пункте 1: 

абзац первый после слов "в соответствии с распоряжением" дополнить 

словами "о проведении торжественного приема"; 

в подпункте а после слов "приглашенные на" дополнить словом 

"торжественный"; 

подпункт б изложить в следующей редакции: 

"б) утверждается смета прочих расходов на торжественный прием 

граждан, отнесенных федеральным законодательством и законодательством 

Приморского края к льготным категориям, заслуженных работников 

образования, культуры, искусства, производственной сферы, почетных 

граждан, студентов, учащихся школ, спортсменов, достигших высоких 

показателей в своей деятельности и других представителей общественности, 

предусмотренная приложением № 2 к настоящему Положению;"; 

в) в пункте 11: 

в абзаце первом слово "представительских" исключить; 

в подпункте а слово "официального" заменить словом 

"торжественного"; 

в подпункт е после слов "продуктовых наборов" дополнить словами 

"(продуктовых подарков)"; 

г) в пункте 2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 



4 
 

"2. Предельные нормативы расходования средств в связи                                    

с проведением торжественного приема:"; 

в подпункте а слово "официальный" заменить словом 

"торжественный"; 

подпункт в изложить в следующей редакции: 

"в) приобретение цветов на сумму не более 3000 рублей за букет, 

памятный сувенир либо продуктовый набор (продуктовый подарок), либо 

приз или наградная атрибутика на сумму не более 2500 рублей."; 

д) в пункте 4 после слов "на организацию" дополнить словом 

"торжественного"; 

7) в Приложении № 2 к Положению: 

а) в Смете прочих расходов на прием представителей органов 

государственной власти, граждан, отнесенных федеральным 

законодательством и законодательством Приморского края к льготным 

категориям, заслуженных работников образования, культуры, искусства, 

производственной сферы, почетных граждан, студентов, учащихся школ, 

спортсменов, достигших высоких показателей в своей деятельности и других 

представителей общественности: 

в заголовке слова "представителей органов государственной власти," 

исключить; 

в таблице: 

в заголовке графы 2 слова "представителей органов государственной 

власти," исключить; 

в строке 1 слово "официальный" заменить словом "торжественный"; 

в строке 6 после слов "продуктовых наборов" дополнить словами 

"(продуктовых подарков)". 

2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

Уссурийского городского округа 

___________________ А.Н. Черныш  

 Глава  

Уссурийского городского округа 

____________________Е.Е. Корж 

 

garantf1://30196454.0/
garantf1://30196454.0/

